
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和6年5月22日
人事給与システム（会計年度任用職員システム）勤勉手当対
応に係る改修業務

企画管理部 職員課 9,900,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2013

令和6年5月21日 人事給与システム定額減税対応に係る改修業務 企画管理部 職員課 2,530,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2159

令和6年5月28日 広報とやまHTMLデータ作成業務委託 企画管理部 広報課 1,804,000
北日本印刷株式会
社

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2012

令和6年5月9日 2024年版市勢要覧　英語版　印刷 企画管理部 広報課 676,500
富 山 スガ キ株 式会
社

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2012

令和6年5月15日 令和６年度まちづくり政策提案研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 2,210,000
データ＆ストーリー
合同会社

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和6年5月9日 コレクション展（2023-Ⅱ）撤収等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 511,500
ヤマト運輸株式会社
東京美術品支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和6年5月1日 財務書類作成業務委託 財務部 財政課 1,364,000
落合公認会計士事
務所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2146

令和6年5月31日 富山市公共工事（土木工事）監督補助業務委託 財務部 工事検査課 1,543,300
公益財団法人 富山
県建設技術センター

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2212

令和6年5月21日 衛星携帯電話購入
防災危機管理
部

防災危機管理課 7,687,680 ＮＴＴドコモ北陸支社 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2181

令和6年5月7日 自治振興会を対象とした防災啓発業務委託
防災危機管理
部

防災危機管理課 1,100,000
特定非営利活動法
人富山県防災士会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-443-2181

令和6年5月8日 国民健康保険確定納入通知書自主納付分印刷 福祉保健部 保険年金課 1,927,200
株式会社イセトー富
山営業所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2065

令和6年5月1日 加入者情報の通知に係る国保システム改修業務委託 福祉保健部 保険年金課 2,860,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2065

令和6年5月1日 特定健康診査・特定保健指導業務委託（単価契約） 福祉保健部 保険年金課 18,096,933

公益社団法人富山
市医師会富山市医
師会健康管理セン
ター外６者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076ｰ443—2271

令和6年5月1日 特定健康診査に関する追加健診等業務委託（単価契約） 福祉保健部 保険年金課 4,766,806

公益社団法人富山
市医師会 富山市医
師 会 健 康 管理 セン
ター　外12者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076ｰ443—2271

令和6年5月1日 特定保健指導業務委託（動機付け支援）（単価契約） 福祉保健部 保険年金課 1,148,334
富山県健康づくり財
団　外9者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076ｰ443—2271

令和6年5月1日 特定保健指導業務委託（動機付け支援）（単価契約） 福祉保健部 保険年金課 2,665,476
（公財）富山県健康
づくり財団　外８者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2271

令和6年5月1日 特定保健指導業務委託（積極的支援）（単価契約） 福祉保健部 保険年金課 647,360
（公財）富山県健康
づくり財団　外６者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2271

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和6年5月1日
富山市まちなか総合ケアセンター職員抗体検査等業務（単価
契約）

福祉保健部
まちなか総合ケア
センター

546,560
富山市立富山市民
病院

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-461-3603

令和6年5月28日 保育所等自家用電気工作物保安管理業務委託 こども家庭部 こども支援課 1,328,360
一般財団法人　北陸
電気保安協会

競争入札や提案競技に付するまでの間、準備契約として、前年度（前回）の
業者と契約するとき。

076-443-2252

令和6年5月10日 市立保育所第三者評価事業 こども家庭部 こども保育課 1,331,000
富山県社会福祉協
議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2060

令和6年5月10日 令和６年度富山市民感謝と誓いのつどい業務委託 市民生活部
地域コミュニティ推
進課

2,970,000
富 山 市 民 感謝 と誓
い の つ ど い 実 行委
員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2046

令和6年5月9日 黒瀬谷地区センター庁内LAN移設業務委託 市民生活部
地域コミュニティ推
進課

660,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2046

令和6年5月1日 令和６年度富山市男女共同参画地域推進事業委託 市民生活部 市民協働相談課 920,000
富山市男女共同参
画推進地域リーダー
連絡協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-443-2051

令和6年5月13日 企業向け脱炭素化促進事業業務委託 環境部 環境政策課 3,500,000
一般社団法人富山
ふるさと省エネ協会

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2053

令和6年5月28日
「くすりの富山」未来への架け橋事業（子ども向け事業）業務委
託

商工労働部
コンベンション・薬
業物産課

850,000
富山市薬業推進協
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2071

令和6年5月21日 市役所展望塔Ｗｉ－Ｆｉ取替業務委託 商工労働部 観光政策課 1,218,250
エ ヌ ・ テ ィ ・ テ ィ ・ ブ
ロードバンドプラット
フォーム株式会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2072

令和6年5月7日 観光客誘致宣伝事業業務委託（その２） 商工労働部 観光政策課 1,462,000 富山市観光協会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2072

令和6年5月8日 停留場内索輪修繕 商工労働部 牛岳温泉スキー場 1,144,440 安全索道株式会社 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-457-2044

令和6年5月23日 緊張滑車修繕 商工労働部 牛岳温泉スキー場 4,205,630 安全索道株式会社 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-457-2044

令和6年5月31日 風速計修繕 商工労働部 牛岳温泉スキー場 1,289,200 安全索道株式会社 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-457-2044

令和6年5月13日 令和６年度森林病害虫対策事業　松くい虫薬剤散布業務委託 農林水産部 森林政策課 2,150,811
ヤンマーヘリ＆アグ
リ株式会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2019

令和6年5月10日 野生動物自動検出AI活用事業業務委託 農林水産部 森林政策課 893,200
富山市有害鳥獣対
策協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年5月27日
令和６年度森林整備センター造林事業高清水団地除伐Ⅰ業務
委託

農林水産部 森林政策課 873,400 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年5月13日 富山市八尾町卯花採土跡地維持管理業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

806,140
卯花地区自治振興
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-468-2170



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和6年5月21日 スマートシティの実現に向けた都市的指標調査業務委託
活力都市創造
部

都市計画課 2,998,600
株式会社エックス都
市研究所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2179

令和6年5月31日 富山市空家等の所有者特定に係る資料作成業務委託
活力都市創造
部

居住政策課 1,188,000 富山県行政書士会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-443-2113

令和6年5月16日 地下道・水門等遠隔監視装置システム更新業務委託 建設部 道路河川管理課 10,890,000 柿本商会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2092

令和6年5月20日 街路樹等病害虫防除業務委託 建設部 道路河川管理課 4,994,308
富山造園業協同組
合

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2092

令和6年5月10日 がめ川除草業務委託 建設部 道路河川管理課 599,500 中島総代会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2093

令和6年5月10日 古川除草業務委託 建設部 道路河川管理課 517,000 田尻生産組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2093

令和6年5月10日 蜷川川除草業務委託 建設部 道路河川管理課 748,000
蜷川排水路管理組
合

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2093

令和6年5月17日
富山市除雪情報システムリアルタイムデータ受付対応業務委
託

建設部 道路河川管理課 1,166,000
株式会社ナカノアイ
システム富山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2092

令和6年5月30日 河川水位監視システム改修業務委託 建設部 河川整備課 1,457,500 株式会社インテック
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2221

令和6年5月29日 市道楡原割山線外道路除草業務委託 建設部 土木事務所建設課 1,060,400
富山市細入林業研
究グループ協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和6年5月22日
モノクロレーザプリンタ（RICOH SP 6430）消耗品（トナー、ドラム
ユニット）単価契約

教育委員会事
務局

教育総務課 5,087,500
株式会社トヨックス
ホールディングス富
山支店

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2131

令和6年5月1日 令和６年度イマージョン教育担当ＡＬＴ派遣業務委託
教育委員会事
務局

学校教育課 4,700,000
株式会社インタラッ
ク関東北

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2134

令和6年5月21日 令和６年度水橋地区スクールバス（登校便）運行管理業務委託
教育委員会事
務局

学校教育課 9,405,000
富山地方鉄道株式
会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2134

令和6年5月13日 文化財燻蒸・防カビ処理業務委託
教育委員会事
務局

郷土博物館 1,562,000 関東港業株式会社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-432-7911



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和6年5月13日 令和６年度「障害福祉のしおり」１色刷及び点字版表紙印刷 福祉保健部 障害福祉課 882,002

特定非営利活動法
人 自立生活支援セ
ンター富山 富山生
きる場センター

障害者支援施設等において製作された物品を規則で定める手続きにより買
い入れる契約をするとき。

076-443-2056

令和6年5月30日 大山墓地公園環境美化清掃業務委託 環境部 環境保全課 610,574
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-443-2086

令和6年5月1日 令和6年度大区画貸付農地管理事業用地除草等業務委託 農林水産部 農政企画課 1,014,905
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-443-2080

令和6年5月14日 富山地域道路予定地等草刈業務委託 建設部 道路整備課 1,316,058
( 公 社 )富 山 市 シ ル
バー人材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-443-2090

令和6年5月23日 常西用水プロムナード等管理業務委託 建設部 土木事務所建設課 828,291
公益社団法人　富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-468-1329

令和6年5月10日 令和６年度　民俗民芸村草刈除草環境整備業務委託
教育委員会事
務局

民俗民芸村 601,160
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-433-8270

令和6年5月10日 令和６年度富山市婦中町史跡等環境整備業務委託
教育委員会事
務局

埋蔵文化財セン
ター

2,831,330
公益社団法人 富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-465-2146

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 備考 問合せ先

令和6年5月31日 令和６年度スマート農業等基盤整備推進業務委託 農林水産部
国営農地再編推進
室

26,950,000 076-443-2267

令和6年5月24日 井田川・熊野川兼用（堤防）道路除草業務委託 建設部 道路河川管理課 6,534,000 076-443-2093

令和6年5月24日 常願寺川兼用（堤防）道路除草業務委託 建設部 道路河川管理課 5,186,500 076-443-2093

令和6年5月24日 神通川兼用（堤防）道路除草業務委託 建設部 道路河川管理課 8,448,000 076-443-2093

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和6年5月30日 富山市外郭団体の経営改善等に関する支援業務委託 企画管理部 行政経営課 16,830,000
EY新日本有限責任
監査法人 富山事務
所

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2021

令和6年5月10日 コレクション展（２０２４－I）会場設営施工業務委託 企画管理部 ガラス美術館 576,950
株式会社アイラック
エンタープライズ

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

令和6年5月16日 障害福祉課・市民協働相談課コピー機賃貸借契約 福祉保健部 障害福祉課 451,207

富士フイルムビジネ
スイノベーションジャ
パン株式会社 北陸
支社　富山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2254

令和6年5月22日 富山市ウェルカムベイビーおむつ事業業務委託 こども家庭部 こども福祉課 2,692,800
ナレッジメディカル株
式会社富山営業所

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2249

令和6年5月22日 小型廃家電処理業務委託契約(６～３月)(単価契約) 環境部
環境センター管理
課

2,841,300 豊富産業株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-429-5017

令和6年5月14日
グリーンスローモビリティ運行実施管理業務委託の特命指名に
ついて

活力都市創造
部

交通政策課 1,540,000 株式会社アイカワ
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2276

令和6年5月22日 公園維持管理車両購入 建設部 公園緑地課 6,000,000 富山日野自動車㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2111

令和6年5月20日 令和６年度　小・中学校野外活動事業輸送バス賃貸借
教育委員会事
務局

学校教育課 13,871,000
富山地鉄サービス
株式会社

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2134

令和6年5月21日 八尾地区スクールバス運行管理業務委託
教育委員会事
務局

学校教育課 12,086,360 中部観光株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2134

令和6年5月21日 令和６年度水橋地区スクールバス（下校便）運行管理業務委託
教育委員会事
務局

学校教育課 9,090,730 中部観光株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2134

令和6年5月17日 富山市野外教育活動センター炊飯棟雨戸交換等業務委託
教育委員会事
務局

学校教育課 9,636,000 日新建興株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2134

令和6年5月13日 令和６年度　文化財燻蒸・防カビ処理業務委託
教育委員会事
務局

民俗民芸村 3,619,000
関東港業株式会社
文化財保存対策事
業部

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-433-8270

令和6年5月24日 校務支援システム用ライセンス調達
教育委員会事
務局

教育センター 33,880,000
西日本電信電話株
式会社　富山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-441-5922

担当課


